
                                  

Masarykova univerzita | Pedagogická fakulta 
Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky 
Poříčí 9 | 603 00 Brno  
www.ped.muni.cz/specped 

 

Pokyny pro odbornou souvislou 1 SPc526 

1. Semestr, CŽV 

psychopedie 

 

Anotace: Student si osvojí asistentské práce pod supervizí, bude provádět 

speciálněpedagogickou činnost v zařízeních sociálních služeb. Je schopen aplikace poznatků.  

 

Požadavky k zápočtu: Deník z pedagogické praxe průběžné obsahující popis praxe, aktivit, 

terapií, náhradní komunikace, metod práce, zapojení studenta, fotodokumentaci aktivit, 

přílohy 3, 4 a 5 vložit do IS do odevzdávárny pod kód předmětu v jednom souboru. 

Studenti jsou povinni být na pracovišti v rozsahu 20 hodin; seznámit se s chodem pracoviště, 

všech oddělení, personálním obsazením, strukturou klientů; provádět asistentské práce na 

přiděleném oddělení pod supervizí určeného pracovníka; sledovat metody práce s klienty; 

seznámit se s dokumentací, která je nutná k přijetí klienta do zařízení. 

 

Poznámka k praxím během studia:  

Student je povinen seznámit se během studia typy pracovišť určených pro děti a žáky se 

zvoleným typem postižení: zařízením sociálních služeb, školou pro děti a žáky s mentálním 

postižením nebo inkluzivní školou vzdělávající děti a žáky se zvoleným typem postižení. 

 

Přílohy: 

1. Dopis pro supervizora (provázejícího pedagoga) 

2. Protokol o přijetí studenta na praxi 

3. Potvrzení o absolvování praxe 

4. Reflexe praxe 

5. Protokol o praxi 

6. Portfolio praxe 

 

 

 



                                  

Masarykova univerzita | Pedagogická fakulta 
Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky 
Poříčí 9 | 603 00 Brno  
www.ped.muni.cz/specped 

 

Příloha 1: Dopis pro supervizora 

Vážená paní kolegyně, vážený pane kolego, 
 

vzhledem k tomu, že jste byl/a na základě Vašich bohatých zkušeností vybrán/a jako 

pracovník pro supervizi pedagogické praxe studentů CŽV studia oboru Speciální pedagogika – 

psychopedie, dovolujeme si Vás informovat o Vašich právech a povinnostech souvisejících s 

touto náročnou činností. 

Máte právo: 

• spolurozhodovat o udělení či neudělení zápočtu studentovi, 

• konzultovat problémy vzniklé v průběhu praxe s metodikem a žádat od fakulty 

účinnou pomoc. 

 

Povinnosti vyplývající z funkce pracovníka pro supervizi spočívají v plnění těchto úkolů: 

• seznámit se s Pokyny pro praxi (předloží student nebo je dostupné na webu katedry), 

• řídit asistentské práce studentů s klienty pod Vaší supervizí, 

• umožnit studentům seznámit se s chodem pracoviště, s dokumentací klientů, 

• umožnit studentům sledovat metody činnosti uplatňované při práci s klienty, 

• do Potvrzení praxe stručně studenta ohodnotit. 

 

Děkujeme za Vaši péči věnovanou přípravě budoucích speciálních pedagogů a těšíme se na 

další spolupráci. 

 

V souladu s ustanovením § 391 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, student odpovídá poskytovateli 

za škodu, kterou mu způsobí při výkonu praxe nebo v přímé souvislosti s ní. V případě, že studentovi vznikne 

porušením právních povinností ze strany poskytovatele nebo úrazem při výkonu praxe u poskytovatele nebo 

v přímé souvislosti s ní škoda, odpovídá za ni v souladu s ustanovením § 391 odst. 4 zákoníku práce 

poskytovatel. 

 

PhDr. Dana Zámečníková, Ph.D. 

Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky PdF MU 

zamecnikova@ped.muni.cz 

 

 

mailto:zamecnikova@ped.muni.cz


                                  

Masarykova univerzita | Pedagogická fakulta 
Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky 
Poříčí 9 | 603 00 Brno  
www.ped.muni.cz/specped 

 

 

Příloha 2: Protokol o přijetí studenta na praxi 

Protokol o přijetí studenta na Odbornou praxi souvislou 1 
 

Poskytovatel 

se sídlem: 

 

Kontaktní osoba:  .................................................... e-mail:…………………………. tel.: …………… 

 

přijímá na praxi studenta: 

 

Jméno, příjmení: ……………………………………………………………………………… 

 

Datum narození: ………………………………………………………………………………. 

 

Bydliště: ………………………………………………………………………………………. 

 

Studijní obor: …………………………………………………………………………………. 

 

Praxe proběhne ve dnech: ……………………………………………………………………. 

 

Místo výkonu praxe:  .................................................................................................................................  

 

Vedoucí učitel/jméno/aprobace: ……………………………………………………………. 

 

Student se zavazuje k tomu, že vyvine maximální snahu o naplnění cílů praxe. Je si vědom své 

povinnosti respektovat příkazy školitele a vedoucích pracovníků poskytovatele. Zdrží se jakékoliv 



                                  

Masarykova univerzita | Pedagogická fakulta 
Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky 
Poříčí 9 | 603 00 Brno  
www.ped.muni.cz/specped 

 

činnosti, která by mohla poškodit dobré jméno poskytovatele. Pokud se během praxe dostane do 

kontaktu s důvěrnými informacemi, je povinen zachovávat mlčenlivost.  

 

Poskytovatel se zavazuje k součinnosti směřující k dosažení cíle praxe. V rámci svých 

možností a vnitřních pravidel fungování umožní studentovi zejména podílet se na spolupráci 

s vybranými odbory, konzultovat s pracovníky organizace a poznat činnosti, které poskytovatel 

zajišťuje. 

 

V souladu s ustanovením § 391 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, student 

odpovídá poskytovateli za škodu, kterou mu způsobí při výkonu praxe nebo v přímé souvislosti s ní. 

 

V případě, že studentovi vznikne porušením právních povinností ze strany poskytovatele 

nebo úrazem při výkonu praxe u poskytovatele nebo v přímé souvislosti s ní škoda, odpovídá za ni v 

souladu s ustanovením § 391 odst. 4 zákoníku práce poskytovatel. 

 

V Brně dne: 

 

 ……………………………………………  ……………………………………………. 

Poskytovatel (školitel praxe v místě jejího výkonu) garant za katedru SIP PdF MU 

 

 

 

 

  ………………………………………….. 

  student 

 

 

 

 

 

 



                                  

Masarykova univerzita | Pedagogická fakulta 
Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky 
Poříčí 9 | 603 00 Brno  
www.ped.muni.cz/specped 

 

 

Příloha 3: Potvrzení o absolvování praxe 

Potvrzení o absolvování Odborné praxe souvislé 1 SPc526 
 

Poskytovatel 

 

se sídlem: 

 

Kontaktní osoba:                                       e-mail:                                            tel:  

 

 

Jméno, příjmení studenta:  

 

Praxe proběhla ve dnech:  

 

 

Hodnocení studenta na praxi: 
  

   

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum:………………………   Podpis školitele a razítko zařízení: 

 



                                  

Masarykova univerzita | Pedagogická fakulta 
Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky 
Poříčí 9 | 603 00 Brno  
www.ped.muni.cz/specped 

 

 

Příloha 4: Reflexe praxe 

Reflexe praxe studenta učitelem  

 
Jméno učitele/škola: 

 

Jméno studenta:     Termín praxe: 

 

Jde o formu hodnocení, které považujeme za zpětnou vazbu, mělo by přinést zlepšení přípravy 

studentů na praxi. 

Prosím o bodové ohodnocení a krátké slovní vyjádření ke kompetencím studenta podle zadaných 

oblastí: 1- nejméně bodů na stupnici (nejnižší hodnocení dané kategorie) , 10- nejvíce (nejvyšší, 

nejlepší hodnocení dané kategorie) 

 

1. Vystupování a komunikace studenta mezi kolegy školy: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

2. Vystupování a komunikace studenta vůči žákům školy/školského zařízení: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

3. Organizace práce s žáky: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

4. Dovednost facilitace v práci s žáky: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

5. Kreativita a nápaditost: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

6. Silné stránky studenta: 
 



                                  

Masarykova univerzita | Pedagogická fakulta 
Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky 
Poříčí 9 | 603 00 Brno  
www.ped.muni.cz/specped 

 

 

 

 

7. Na čem by měl student pracovat 
 

 

 

 

8. Další důležitá zpětná vazba: 



 
 

Masarykova univerzita | Pedagogická fakulta 
Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky 
Poříčí 9 | 603 00 Brno  
www.ped.muni.cz/specped 

Příloha 5: Protokol o praxi 

Protokol o praxi průběžné (SPc526) 

Jméno studenta:         

 

Škola/školské zařízení_ přesný název: 

 

Web školy:   

 

Vedoucí učitel – jméno/vzdělání/aprobace/rok praxe:   

      

Datum Činnost/práce se žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

Počet 

VH 

Podpis vedoucího 

učitele a razítko školy 

  

 

 

  

  

 

 

  

  

 

 

  

  

 

 

  

  

 

 

  

  

 

 

  

  

 

 

  

  

 

 

  

  

 

 

  

 



 
 

Masarykova univerzita | Pedagogická fakulta 
Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky 
Poříčí 9 | 603 00 Brno  
www.ped.muni.cz/specped 

Příloha 6: Portfolio praxe 

 
Deník pedagogické praxe (portfolio) 
 

Deník pedagogické praxe (portfolio) – doporučený obsah: 

• vybrané práce studenta vzhledem k oboru speciální pedagogika (seminární práce, 

projekty, didaktický materiál, pomůcky atd.), 

• deník praxe: písemné materiály dokladující absolvované praxe za dobu studia (zprávy 

z praxe, záznamy z hospitací, přípravy na aktivity a asistentské práce, záznamové 

archy pozorování-hospitace), 

• materiály týkající se zvoleného oboru studia (certifikáty ze seminářů, exkurzí, účast 

na volnočasových aktivitách s osobami se zdravotním nebo sociálním 

znevýhodněním), 

• popis profesního vývoje (profesní životopis, eseje, články), 

• recenze a anotace odborných knih z oblasti speciální pedagogiky, 

• výpis prostudované odborné literatury z oboru Speciální pedagogika. 

 

 


